Itaque nos traditioni a fidei christiana exordio perceptae fideliter inhaerendo ad Dei salvatoris nostri gloriam, religionis catholicae exaltationem et christianorum populorum salutem, sacro approbante concilio, docemus et divinitus revelatum dogma esse definimus: Romanum pontificem, cum ex cathedra loquitur, id est, cum omnium christianorum pastoris et doctoris munere fungens, pro supra sua apostolica auctoritate doctrinam de fide vel moribus ab universa ecclesia tenendam definit, per assistentiam divinam, ipsi in beato Petro promissam, ea infallibilitate pollere, qua divinus Redemptor ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit; ideoque eiusmodi Romani pontificis definitiones ex sese, non autem ex consensu ecclesiae irreformabiles esse.

Si quis autem huic nostrae definitioni contradicere, quod Deus avertat, praesumpserit: a. s.

<sup>1</sup> Lc 22, 32.

## CONCILIO VATICANUM II

1962—1965

Die 25 ianuarii anno 1959, tribus mensibus postquam electus est, Iohannes XXIII publice nuntiavit se velle novum oecumenicum concilium convocare. Qua re factum est ut duplex quaestio absolveretur, nempe an concilium Vaticanum primum denuo aperiendum esset, necnon an concilia, post sollemnem declarationem primatus et infallibilitatis Romani pontificis, prorsus inutilia essent existimanda. Mens Iohannis XXIII in concilio indicendo ea fuit, ut doctrina confirmaretur atque ut ecclesiastica disciplina melius ordinaretur<sup>1</sup>. Die 17 maii eiusdem anni constituta est pontifica commissio antepreparatoria, praeside cardinali secretario status. Quae ante omnia curavit ut consulerentur omnes catholici episcopi, abbates, superiores generales ordinum religiosorum, facultates theologicae, ut significanter quae potissimum in proximo consilio tractanda viderentur. Die 5 iunii 1960 motu proprio „Superni Dei nutu“<sup>2</sup> concilium vere proprieque parari coepit: quod opus decem commissiones suscepunt, unaquaeque pro singulis Romanis congregationibus; alia denique commissio, centralis nuncupata, cui summus pontifex ipse praerat, labores omnes ordinabat. Commissionum sodales ab ipso pontifice delecti sunt episcopi et theologi diversarum regionum et scholarum theologicarum. Iis innixa quae ubique terrarum parata sunt commissiones schemata septuaginta decretorum elaboraverunt quae concilio proponerentur. Die 25 decembris anno 1961 constitutio apostolica „Humanae salutis“<sup>3</sup> promulgata est, qua pontifex publice et sollemniter concilium convocavit in annum 1962, et confirmavit tria praecipue concilium spectare debere, ut ecclesia intrinsecus rectius ordinaretur, ut christiani ad unitatem accedere possent, ut pax toto orbe terrarum promoveretur. Denique motu proprio „Consilium“<sup>4</sup>, die 2 februarii 1962 edito, initium concilii statutum est in diem 11 octobris eiusdem anni. Quod re vera factum est, cum circiter 2300 patres adessent, quos aliquot milia theologiae, iuris canonici et historiae peritorum adiuvabant. Concilio, cuius plenarii conventus in basilica s. Petri ad id apte instructa habebantur, ut praeesset commissum erat collegio duodecim patrum cardinalium; publice latine loquendum